D

Exin-

## LXIV.

Exinde tamen non sequitur singulis Angelis sua esse nomina, uti nonnulli statuerunt, Scriptura enim nusquam docuit singulis Angelis sua esse nomina, sive ea Deo sint notissima, sive nobis ignota.

## LXV.

Licet autem potentiam maximam Angelis tam Bonis quam malis ascribamus, miracula tamen a seipsis efficere non possunt. Nam Vis & potentia eorum Deo est subiecta & naturam universalem mutare non potest. Unde Diabolus nec producere, nec immediate transmutare potest corpora naturalia, neque miracula proprie sic dicta edere. Quod etiam de bonis, naturam ipsorum si spectes, negatur. Signa autem & prodigia cum Scriptura ipsis concedimus Matth. 24, 24. 2. Theff. 2, 9.

## LXVI.

Vim & potentiam Diabolorum ita ligatam esse, ut non possint omnia quæ velint probatur 1. quia sunt creaturæ 2. quia interdum deficiunt vires Exod. 8, 18. 3. quia diu cælum, si potentiam habuissent, turbassent 4. quia ita non solus Deus faceret mirabilia Ps. 136, 4. Ps. 27, 18. imo qua veritate Moyses, Prophetæ, & Apostoli adhibuissent miracula ad faciendam fidem doctrinæ suæ, tanquam veræ, si Diaboli vera miracula edere possent. Joh. 10, 38. c. 14, 11, Joh. 15, 24. Marc. 16, 17.

## LXVII.

Objicitur quidem quod Magi ediderint miracula Exod. 7. 12. verum baculi ægyptiorum Magorum non sunt vere & realiter transmutati in serpentes, uti Baculus Aaronis. Facile enim opera & artificio Diaboli potuerunt in locum projectarum virgarum modo invisibili serpentes

verus fuit sed personatus & Danom ipse talis habitu,  
specie & atate, voce & affectu qualis fuit Samuel &  
quem ille videre & cum quo colloqui voluit. Dei enim  
virtute in vitam revocatus non est, quia ipse præcepit,  
ne mortu consulerentur. *Lev. 19. Deut. 18. 11.* Diabolus  
vero, quum illa consultatio gravissimum fuerit pecca-  
tum, isto delectatus est. Imo omnis, Deo usitatus respon-  
sa dandi modus, Saulo interclusus erat, dicitur enim De-  
us plane noluisse Saulo responsa dare neque per Pro-  
phetas, neque per somnia. Et ecce qualis Samuel hic est?  
cur dicit se molestia afficit dum evocatur; cum pios iussa  
Dei prompte exequi certum sit? & vestigia mendacissi-  
mi Spiritus *ἐν αὐτοῖς* deprehendit, quum ait: *v. 9. cras  
tu & filii tui mecum eritis.* Hic in unum locum desperan-  
tem Saulum & Fidelem Jonathan detrudit mendax?

LXXI.

Igitur nec vera enunciandi Diabolo, aures præbendæ  
sunt. Uti enim duplicem habet rationem oppugnandi  
Evangelium, sc. vel per *viam apertam* persuadendo, vel  
per *mendacia* se insinuando; ita etiam habet duas menti-  
endi species, vel falsis doctrinis & crassis erroribus ver-  
bum Dei evertendo, vel se amicum verbi simulando, &  
quasi per cuniculos obrependo. Imo nunquam est no-  
cencior hostis, quam cum se transformat in Angelum lu-  
cis. *2. Cor. 11. 14.* Quando autem veritatem loquitur, tunc  
facit hoc eo fine, non ut eam promoveat, sed ut suspen-  
sam reddat. Uti Christus Diabolo non permittebat su-  
am de Christo sententiam proferre. *Marc. 1. 34.* quia Dia-  
boli munus non est prædicare Evangelium. Unde & Pau-  
lus Pythonissæ testimonium ægre fert. *Act. 16. 18.* ne Apo-  
stolorum ministerium in suspicionem abduceretur,  
quasi

quasi ipsi cum Sathana colluderent. Ita enim Evange-  
lii fulgor mendacii tenebris implicitus fuisset, adeoque  
extinctus.

LXXII.

Ita Diabolus frequenter interesse solet sacris cœtibus  
quando sacer cultus peragitur, scil. ut mysterium suæ  
malignitatis peragat, & quoquo modo fructificationem  
verbi interverrat, semenque prædicati verbi intercipi-  
at, ne ad cor penetret, ut eo facilius auferat. c. 13. *Matth.*  
quando vero non auferre potest, ad desperationem sol-  
licitat per persecutiones & calamitates, uti in versibus  
dicitur:

*Ad templum Domini Sathanas locat arte Sacellum  
Corrumpens studio verba stupenda Dei.*

Item.

*Quo status est major, quoqueque potentia major.*

*Hoc sunt majores Demonis insidiæ.*

*Quo magis augetur sanctis Ecclesia nervis,*

*Quo sancti plures hoc magis ille furit.*

LXXIII.

Alias etiam Spectrorum fit mentio in Scriptura. *Sap.*  
*17. Es. 31, 34. Matth. 14, 25. Luc. 24, 37.* quæ nihil aliud sunt,  
quam ipse Diabolus homines tum pios tum impios di-  
vexans & affligens & quidem Deus id permittit ut Pio-  
rum Fides probetur, impii vero a peccatis absterrean-  
tur, & ubi similia edocti, peccata fugiant. Diabolus  
vero in piis eo allaborat unice ut in eis fidem labefactet,  
& ut a Deo deficiant *Job. 1, 8, 9, 10. c. 2, 1, 2. seqq.* Deus ve-  
ro in optimum finem, dirigit & metam tentationis col-  
locat.

LXXIV.

Obsidet etiam homines Diabolus vel *Spiritua-*  
*liter*, dum in mente tenebras & errores, in vo-  
luntate pertinaciam, idololatriam, hæreses, sclele-  
ra & tentationes multiplices excitat, vel *Cor-*  
*poraliter*, quos miserum in modum cruciat,

que eorum membra adeo duritar scivit ut sine lachrymis historias meminisse pius haud possit.

LXXV.

Porro potentia Angelorum clarius elucet ex Numero & Multitudine eorum, quæ sane magna, minime tamen infinita. Multitudo eorum describitur *Gen. 32, 2. 2. Reg. 6, 17. Dan. 7, 9, 10, 11. Matth. 26, 53. Apoc. 5.* Quot vero sint angeli, is novit, qui omnia novit, Nos, qui tarente Scriptura, meritotacemus, Deus numerum latere voluit.

LXXVI.

Nec potest numerus Angelorum colligi ex numero hominum, quasi unicuique homini certus & unus destinatus sit angelus, qui ejus curam gerat. Concedimus quidem *ex Matth. 18, 10. & Act. 12, 15.* aliisque locis plurimis, liquere hominibus angelos assignari. Hinc tamen certo non concludes, quod cuivis nunc tantum assignatus sit. Nam æque, cuique pio interdum plures angelos Scriptura assignat *Gen. 32, 2. Reg. 6, 17. Ps. 91, 11.* & uti uni homini plures spiritus mali insidiantur, ita etiam unum piium plures boni tuentur. *Luc. 8, 27.* Sic unus angelus multis piis ascribitur. *Ps. 34.*

LXXVIII.

Non tamen sententiam Patrum, quam & alii suam fecere plane de ponte præcipitamus, qua asseruere unum uni assignari angelum a nativitate certum; Sed eam suo loco relinquentes, ex Scriptura novimus, integra angelorum castra vel unum Elifæum circumcinxisse *2. Reg. 6.* Malum vero angelum ordinatum esse homini a nativitate juxta bonum, impietatis damnamus merito.

LXXIX.

Ex Numero postmodum certi ordines fluunt, ubi Scriptura quidem certitudinem ordinum affirmat: Explicationem v. ordinum & distinctionis rationem non revelat.

velat Bonorum ordo memoratur. *Col. 1, 18. 1. Theff. 4, 16. Judic. 9. Malorum Mat. 9, 34. c. 12, 24. c. 15, 41. Eph. 6, 12. Apoc. 12, 7.* Distincti igitur ordines a nobis in hac mortalitate explicari non possunt.

LXXX.

Abeunt a nostra sententia Scholastici, qui distinctas Angelorum Hierarchias & speciatim Novem eorum ordines finxerunt. Quos ut *ἀγγελοι* effinxere, ita eo nomine a nobis rejiciuntur. Nec admittenda est Bellarmini audacia, pro certo affirmantis, quod Diabolus fuerit caput angelorum. Nam Judaïsmum id sapit, qui & certos Diabolorum ordines ita numero includit, ut tanquam ex memoriae promptuario singulorum nomina recensere valeat.

LXXXI.

Tandem Potentia Angelorum etiam liquet ex Officiis eorum, quæ distingui possunt & quidem Bonorum Angelorum respectu Dei & Hominum. Respectu Dei est gloriae ejus manifestatio *Prov. 16, 4. Rom. 1, 20.* & voluntatis divinæ executio *Pf. 103, 10.* quæ consistit in laudibus Dei decantandis *Es. 6, 3. Apoc. 5, 13. Job. 38, 7. Luc. 2, 14. Pf. 103, 20. 2.* in jussis Dei expediendis. *Gen. 16, 7. 1. Reg. 19, 5. Dan. 9, 21. Luc. 2, 10.* quibus adde, quod Christum ad judicium venturum comitaturi sint, eique in bonorum & malorum separatione inservituri *Matth. 13, 41, 42, 49, 50. c. 24, 31. 1. Theff. 4, 6.*

LXXXII.

Resp. hominum pro priorum salute excubias agunt *Pf. 91, 11. Heb. 1, 4.* infantes in utero adhuc materno conclusos contra Diaboli technas defendunt, pios in manibus portant *Pf. 91, 11.* & post hanc vitam animas nostras deportabunt in sinum Abrahamæ *Luc. 16, 22. Matth. 13, 30.*

LXXXIII.

Specialiter in statu Ecclesiastico cursum Evangelii  
proj-

promoveant, delectantur hominum peccatorum penitentia. *Matth. 8. 2. Maccab. 3. 2. Chron. 22. 2. Reg. 1. Es. 1. Act. 12. c. 27. Num. 22, 22. 2. Reg. 6. 17. 1. Pet. 1. Luc. 15. 7. 2.* in statu Politico defendendo solliciti sunt *Exod. 23. Judic. 2. 2. Maccab. 10. Dan. 10. Apoc. 12. 1. Theff. 4. 3.* in statu Oeconomico conservando laborant. *Gen. 24. Tob. 6. 8. 2. Reg. 6.*